
 

 

Circolare n. 190 
Casamassima,  (fa fede la data di segnatura) 

Al personale dell’I.C. “G. Rodari –D. Alighieri” 
Ai Genitori 

Alla  D.S.G.A 
Al sito Web 

 
OGGETTO: Chiusura plessi scolastici per adozione delle misure di mantenimento delle attività 
essenziali e di contenimento dell’epidemia da COVID-19 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 sullo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili  
VISTO il Decreto legge 23 febbraio 2020 n.6; 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19; 
VISTO il DPCM 25 febbraio 2020 recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
VISTO il DPCM 1 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
VISTO il DPCM 4 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 
VISTO il DPCM 8 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
VISTO il DPCM 9 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 
VISTA la nota M.I. prot. 278 del 6 marzo 2020,; 
VISTA la nota M.I. prot. 279 del 8 marzo 2020, anche in riferimento all’indicazione sulla portata del 
servizio limitato alle prestazioni necessarie non correlate alla presenza di allievi, tenuto anche 
conto del combinato disposto dell’art. 3 comma 1 del DL 23 febbraio 2020 n. 6, del comma 3 
dell’art. 19 del DL 2 marzo 2020 n. 9 e degli artt.. 1 e 2 comma 1 del DPCM 9 marzo 2020; 
VISTA la nota M.I. prot. 323 del 10 marzo 2020 con oggetto “Personale ATA. Istruzioni operative”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI - D. ALIGHIERI
 - C.F. 93500950725 C.M. BAIC89900N - SEGR01 - SEGRETERIA

Prot. 0001607/U del 11/03/2020 10:21:50IV.8 - Salute e prevenzione



 

 

CONSIDERATO quanto previsto in ordine alla presenza del personale per l'erogazione del servizio 
minimo essenziale come si legge nella nota M.I. n. 279 del 8 marzo 2020 in riferimento all’istituto 
del servizio minimo essenziale ai sensi della L. 146/90; 
TENUTO CONTO dell’esigenza di integrare e modificare parzialmente il piano Ata onde disciplinare 
la presenza del personale nel contesto dell’emergenza sanitaria in atto, laddove non sia possibile 
ricorrere alla modalità del lavoro agile (considerate le mansioni previste dai profili di cui al CCNL 
scuola vigente, ovvero per i collaboratori scolastici), prima che entri in rilievo la previsione di cui 
all’art. 1256 c.2. c.c., ovvero il determinarsi dell’impossibilità obbligazionale da parte prestatore 
d’opera, verificata la possibilità, rappresentata dall’eventuale disponibilità di ferie non godute da 
parte del personale Ata, a copertura della mancata prestazione lavorativa; 
TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 1 c. 1 lett. d) del DPCM 4/3/2020 che prevede la 
“sospensione, sino al 15 marzo 2020, dei servizi educativi dell’infanzia e delle attività didattiche 
nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché della frequenza delle attività scolastiche e di 
formazione superiore, corsi professionali, master, corsi per le professioni sanitarie e università per 
anziani, ad esclusione dei medici in formazione specialistica e tirocinanti delle professioni 
sanitarie, ferma in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative svolte a distanza”; 
TENUTO CONTO dell’estensione temporale degli interventi e delle misure di contenimento 
precedentemente previste fino al 15 marzo 2020 e rese efficaci fino al 3 aprile 2020; 
CONSTATATA la pulizia dei locali da parte del personale CS, con i prodotti di pulizia nel frattempo 
forniti (alcool e candeggina) 

DISPONE 
che, al fine di contenere la diffusione delle infezioni da COVID-19, di ridurre al minimo l’afflusso di 
personale all’interno dell’Istituto, di evitare assembramenti e di ricorrere alle procedure di 
individuazione dei contingenti minimi previste dal Contratto Integrativo di Istituto ai sensi della L. 
146/1990. Pertanto, durante la sospensione delle attività didattiche, si manterrà in funzione il solo 
plesso centrale di via Pende n. 2, disponendo la chiusura, a partire dal 11.03.2020, di tutti gli altri 
plessi. Durante detto periodo, si determina, attraverso una turnazione concordata tra i dipendenti 
interessati e la  D.S.G.A., il contingente minimo per garantire i servizi essenziali dell’Istituto nella 
situazione in parola di almeno 2 collaboratori scolastici. I dipendenti non impegnati dalla 
turnazione garantiranno, durante tutto l’orario di servizio, reperibilità telefonica per eventuali 
sostituzioni del personale assente o per sopravvenute necessità di carattere urgente ai fini 
dell’espletamento dei servizi essenziali. 
Di conseguenza, a rettifica di quanto precedentemente comunicato il 9/3 u.s., sarà consentito 
l’accesso ai plessi in caso di estrema necessità e urgenza previo accordo telefonico entro il 13 
marzo p.v.. 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Prof. Leonardo Campanale 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai  sensi dell’art. 3- c.2 del lgs.39/93 


